Quis.modis tutel.sinitur

nser tutorem. aut habebat ipsa iura ante quod administrari. et tunc ille non debet accedere ad administrandum; nec ad eam suissimam admis- sis si se debitorem expressissimam esse: unde cum hoc tacuerit in fraude, extra ordinem punietur in l. eos. ff. de tutel. et poterit facere eum remoueri: ut dicitur. minores. sed si vellit eum remo- uere prius habet ad remedium huic. s. recurrere. v. q. da res curato: quo auctore ageretur tutor. **C**Sed quod de cura- tore. qui datus furioso vel pdigio. R. n. video quod tales ignoran- tes et ab initio curatores recipiunt cum enim talis cura sit legitima iusto absente. et ignorante sicut tutor datus tales personae si vellent consentire non possent quod caret consensu vt. l. i. s. voluntate. ff. so. ma. facit. l. fulcitur. s. adeo. ff. ex. q. cau. in pos. ea. **C**Sed cum pupillus non habet legitimam personam statu di in iudicio. Quero nungad prima vice ad petitionem cre- ditoris citabili certe tex. in. d. s. si pupillus videatur innuere quod sic quod ibi dixit sine pupillus agat sive conuenienter et sic in nunc quod iam citatus erat ante quod tutor habet facit. l. i. s. sufficit. ff. de admi. tu. et hoc verum est in dubitate in causa illa. **C**Sed quod non ad petitum cuiuscunq; creditoris alterius pos- sit citari pupillus tutorum non habens absq; curatore videatur quod non quod pupillus non habet legitimam personam statu di in iudicio si ne tutori vt. l. i. C. q. legit. psonam. s. citatio est propter priam et funda- mentum iudicii cum iudicium incipiat ab ea pte quod est in ius vo- cado vt. l. i. s. d. p. a. te. litiga. et l. i. ff. d. in ius vo. So. dic quod est citari poterit: et citatio facta de pupillo simpliciter debe- bit intelligi quod competat cum tutori alioqui si competeat ipse lo- lus sine tutori in iudicio contumax est quod non videatur competere quia non competit legitime. vt. l. i. s. desideri. ff. ex. q. cau. i. pos. ea. et id est cum tamquam contumacem procederetur ad missione ex prio decreto vt. l. apud tu. s. fi. ff. ex. qui. cau. in pos. ea. quod non est admissum: quod sequitur. d. Bar. in dicta. l. i. s. si pupilli de intellectu. **C**Et facit iste. s. ad. q. nam cum iure caueatur. quod l. s. filius familius non possit testari patrem videtur donare tamen cum mortis ipso volenter potest. vt. l. t. a. bis. ff. de donac. cum mor. **P**donec filius in ultro constitutus. quod non potest testari cum morte. ali- quid volebat donec ipso consentiente. nunquid huic do- natori poterit consensus prestare. iste tex. facit quod non quod est auctor in causa sua hoc gl. determinat notabilis. l. i. ff. de ad- mis. tu. quod sequitur. d. Bar. in dicta. l. t. a. bis. **C**In gl. se- quitur. q. icipit. facit ad hoc. i. fi. so. ibi non est index in causa sua. vt. ibi non est ibi illud statutum in odium mandatis. **B**aldus.

Quibus modis tutella finitur.

Apilli In pubertate. quod est in ma- sculo per ipudicium aspectum o- cernebat. hodie vero per complectum. xiiij. an. si eodem modo. et in sefa. xij. an. tutella finitur. b. d. v. q. ad. s. ite finitur. Quero nungad oīo finiatur. p. xiiij. an. tutella. ita quod amīo possit pu- bes sua negotia administrare. quod de facto accidit l. filio regis logien. Et prīo vero quod possit anno. xiiij. completo negotia ge- rere. et regnum administrare. nam per lapsus huius temporis finitur tutel- la. vt p. **P**reterea minor. xxv. an. maior tñ. xiiij. p. per se- cas beneficiorum et ministeriorum administrare. vt. c. s. extra de- iudi. l. vi. et c. ex pte. extra de resti. spo. et sic si cocedatur sibi ad administratio ruroris et beneficii: ergo et regni. preterea ille quod est als inhabilitas ad iudicandum habilitas. si administratio talis iudi- cadi sibi ex successione adueniat. nam semina adiudicare non potest de se. vt. l. semine. ff. de reg. iur. s. si contingat sibi decer- ni ex successione dignitatem scilicet secundus. in ministerio et in ingressu monasteri vbi parva videtur esse. maior. xiiij. an. et esse cognoscibilem sive malitiam supplere etate. p. quo. c. vlt. et c. ipuberis. et c. de illis. extra de despō. ipu. et xij. q. l. c. et extra de arbitris. c. dilecta ergo idem erit in pposito quod l. major. xiiij. an. non possit iudicare. pp. administrando dignita- tis que sibi ex successione desertur poterit. preterea quod de uno prohibetur de alio cocedatur. vt. l. cuius p. et. ff. de iudi. vbi ipubes prohibetur inde esse. preterea si opus esset dare curato- rem in administracione regni huic ipuberi: ex hoc poterit iur- gere scadulus in regnum: pp. possibile dissensibus ipsoz cura- torum in regno inter seipsoz: et scriptum est in regnum in seipsum dimisum desolabit: demum dimisus non stabit. **M**athei. xij. c. cui dissensioni potest reparari si pupillus solus possit administrare

De curatoribus

et consilio peritorum quod sibi assistat. et maxime ut post predicta determinari l. filius regis sit discretus: ita quod discretio sup- pleat etate: sicut solemus dñe de malitia. vt. l. i. sacris. C. de pri. sacro. scri. li. xij. et c. s. extra de despō. ipub. S. dic quod trius suisse determinatum in causa ista: et per ista determinata est tex. i. l. i. ff. de mio. preterea minor etatis an. ex. venia non est petrat. vt. l. i. C. de his que ve. eta. ipse. ergo salte nisi illud tps non cocedatur administratio regni sine curatore: preterea rbi maior est piculum ibi cauti est agendum. l. sciatis. C. de pba. et c. rbi maior. extra de elec. li. vi. s. maius est piculum in admini- strone regni quod rex privat: quare administrandi non habet sine curatore: ergo multo minus et regni. preterea stabilementem huius sapienti hominum iura non habet tractare. vt. l. fi. C. testo mihi. sed pubes aet. xxv. an. non habet stabilementem ergo et c. pre- rea indigni sunt regimine alieno qui seipso regere nequeunt: vt. infra de excu. tu. s. minores. et sequitur. d. Jo. an. qui recitat si suisse determinatum ut supra dixi.

Item finitur. Impuberis arrogat. vel i. fuitur re- dactio. pp. igitur in gratitudinem vel captivitatem vel condonis evitetur pp. cuius suspensionem tutor creatus extiterat ac etiam tu- ris vel pupilli morte tutella finitur. b. d. v. q. ad. s. sequent.

Sed et capit. Maxima vel media ca- pitis diminutio tutoris omnis tutella finitur. minima vero interveniens legitimam tollit duntaxat. quilibet autem capit. diminutio pupilli omnem tu- tellam tollit. et finito certo tempore ad quod tutor dat est exigu- tur tutella: et suspicio in tutori superueniens vel legitimam tu- toris excusatio pimit tutellam et finit. hoc dicit breuiter.

De curatoribus. **A**sculi. **M**inor. xxv. an. maior. xiiij. an. si est masculinus. l. xij. m. si est feia curatores recipiunt: quod ab eisdem magistris a gibus tutores creantur dantur et testo dari non possunt: dati tamen per indicem confirmantur. breuiter. b. intendit.

Item inuiti. Curator est qui non recipit iuris nisi in lite. et certe cause dati potest l. s. si secus in tute. b. d.

Furiosi. Furiosi et pdigii cuiuscunq; etatibus cura- tor. primior agnatus existit. quod si agnatus non superest ex inquisitione curator per iudicem constituitur. p. quem est mutis et surdis ac cecis. ac metet captis et alijs morbo ppe- tuos ipeditur curator filii decernit. b. d. v. q. ad. s. iterendum. **C**In gl. q. icipit. et hoc. Per hoc gl. et filies determinat doc. in materia substitutionis. quod si pater habet filium ipuberem su- riens. et velit ei substituere poterit substituere sibi ipuberem non aut erit expediens quod substituat sibi ut furioso quod est ma- gni effectus. quod si substitutio facta ipuberi furioso intelligere- s. vobis facta ut furioso non valeret. nisi substitutio certe debet renire ab teste. s. si intelligere facta ei ut impuberi tunc possit ei substitui quod est extraneus. et hec colligatur l. s. ex facto. ff. de vul. et pu. substi. et l. h. humanitas. C. de ipub. et alijs substi. Ex quo collige. quod quasi cocurrunt due causae quod naturalis est accidentalis alia naturalis de spectari naturalis. Et tra quod opus est. ymo de spicci vtraq; vt. l. c. p. C. de iur. do- tiu. So. dic sim Ray. quod cum quod occurrit est naturalis et accidentalis et naturalis quod de spectari sunt huius et se ipsa non coepit et tunc preualit accidentalis. et illa spectacula est vt. l. i. s. bestias. ff. de postu. Non quod tunc causa per accidens operatur. quod vero causa accidentalis et naturalis non repugnat. ymo potest esse in eodem. s. et effectus est prius ut hic. namque est furiosum et minorum cadit in codice. tunc effectu repugnat. quod aliis est effectus minorum et aliis furiosi. et tunc naturalis causa spicci ut hic et l. g. p. i. pri. ff. de tutellis. aut naturalis et accidentalis sibi est in eodem non repugnat nec ex effectu prius est tunc vtraq; spicci ut dicta. l. c. p. pater. S. certe male videatur p. uidetur furioso minor. si curator simpliciter def. ut minor. non ut furioso vel pdigio. c. pdigius est naturalis non obligatur ut. l. i. s. cuius bonis. ff. d. ut obli. s. ciuitatis et naturaliter obligatur si est pubes non habens cu- rator. So. dic sim. d. Bar. quod isto causa duo erit actus. unus per quem interdicitur administratio tali pdigio: alius per quem

Dabitur curato: et isti actus sunt disiuncti: ar. l. iulian⁹. ff. de cur. sur. et p hoc plene erit ei p̄sum: q̄ non poterit se obligare naturaliter p̄p iurisdictō iudicis et curatoris. Sed mirū est quō curato: uti furioso dabitur q̄ curator d̄z dari volenti sed furiosus nō b̄z relle. vt. l. furiosi. ff. de regnatur. So. fm. Ia. d̄ are. satis. est q̄ furiosus n̄ poterit dici iuit⁹ et tec. dicit q̄ nō def inuitio. Preterea furiosus in cā in qua nō habet cām h̄dicendi r̄z volēt. Lij. §. voluntatē. ff. so. ma. c. l. si cuz doct̄. §. coö aut̄ tpe. nā cu approbare et reprobare possit. satis ē. arg. l. l. §. vlt. ff. sur. aduer. nau. ca. sta. Sed pōc. q̄ aliquis est māfeste pdig⁹ nūquid valebit. q̄ et cū eo fact⁹ videtur q̄ nō naz snia et māfesib⁹ equipans vt. l. emptorē in pri. ff. de act. emp. sed cōstat q̄ snia iudicis facit cū ihabile ad p̄bēdū ergo in p̄posito erit idem Preterea. gl. uſ. hoc tenere. f. l. is. cui. ff. de testamē. p̄s facit. l. cū scirz. ff. p̄empt. vbi uſ casus. Glo. t̄z h̄riū. et ista evitas in. l. is cui bonis. ff. de. v. ob. idētenet. f. l. i. cur. pri. ff d̄ cur. sur. fac. l. is cui. t. l. uſ. e. ti. ad. l. emptorē. r̄ndetur q̄ ibi fuit snia. Preterea snia qui iudex p̄nūciant aliquis pdigū nō b̄z effectum q̄ pdig⁹ nō possit p̄bere sed datur curato: vel sp̄al⁹ iterdictio. vñ multo min⁹ effectus iterdictio b̄bit. q̄ q̄ sit māfeste pdig⁹ et si q̄s cū sciret dic fm. Ia. de are. q̄ vel q̄s sciebat pdigū cōlumpturū illud q̄ dabant sibi malos v̄sus certos. sec⁹ vero si sciret eum cōlumpturū male. nō tñ sciret i quos v̄sus. Sed pōc q̄ iudex facit p̄conum p̄ cūnitatē. q̄ null⁹ p̄hat cū tali pdigo nunq̄ i p̄ hoc viciaref tal̄ cōtract⁹ quē q̄s saceret cum eo. Gui. de suza. t̄z q̄ talis admistrōnis iterdictō d̄z fieri cuz cā. vt. l. is. q̄. f. ff. de tu. et cu. da. ab bis. s̄z hic nō fuit cāe cognitō adhita ergo tc. Preterea b̄z v̄z snie. et sic nec interdictio bonorum vt. l. p̄clama. C. cōminatōes vel cplas Preterea pdigo d̄z fieri iterdictō administratiōis bonorum p̄uidicē. vt dicta. l. uſ. s̄z hic fit debēt⁹ p̄bere cū eo et nō ei ergo tc. fm. Bar. cū tñ iudex dat curatorez ipſi pdigo. vt. pdigo. videtur interdicef administratione bonorum eidē. vt. l. si cui actor. ff. de in interg. resti. mi. c. l. vlt. ff. de cur. sur. Sed pone. q̄ iudex dedit alicui curatorem vt. pdigo. qui non erat pdigns. nūquid t̄z datio. glo. in. l. is cui bonis. ff. de ver. ob. tenet q̄ non valeat. ar. l. scie egressē. ff. detu. da. ab bis. vbi si iudex dat cura. maiori. xxv. an. et tutorē maiori. xiiij. non tenet datō. Glo. in dicta. l. scie. et in. §. pdigus. infra. quibus non est permis. sa. te. et. l. si ab eo. ff. deviuc. tenet q̄ valz. Doctores distinguit aut est error exp̄ssus. et tunc non t̄z. et hanc partem tenet Dy. in. l. ij. C. qñ p̄uo. non est neces. Ia. de are. et Prete. teneat p̄ia. p̄te. q̄ indistincte valeat. q̄ distinctio aut fuit error exp̄ssus tc. vendicat sibi locum in his: que tractutpis mutātur. et hāc pertem sequitur etiam Bar. alia rōne. cē minorem. xiiij. an. et esse minorem. xxv. an. est a natura. et iudex dando tutto. vel cura. non sicut quem minorem. nec aliquid disponit in talidatē quo ad etatem. vnde cū ille non sit minor. tutorē vel curatorem non recipit. sed esse fūiosum non est a natura vel etiā pdigū. sed p̄ determinatōs iudicis. vñ hic iudex totum dispōit. q̄ hic iudex totū fecit auctoritate. l. q̄ esibz. p̄ prodigo. et ei qui nō ē prodig⁹ nō facit h̄ius. l. s̄z h̄ius p̄tis. et iō talis datiotz et p̄ determinatōe. d. Bar. vñ facere gl. q̄ est in. l. i. C. de cur. su. q̄ ē multū notabil. Dz pōc q̄ aliquis reuertit ad sanos mores. nūquid ipo ure d̄ sinat curatoreē h̄ic. Prete. d̄ctermiat q̄ non. ar. l. i. ff. de cur. sur. Ultimo q̄ro. nūquid pdig⁹ obligat ex delicto Bl. in. l. si q̄s in tātā. C. vñ vi. videt d̄re q̄ nō. s̄z illa gl. loquitur in materia illi⁹. l. s̄z i alio delicto pdig⁹ nō excusat. vt ibi t̄z Frā. accur. q̄d pbaſ fm. d. Bar. sic. Pupill⁹. p̄im⁹ pubertati sibi acquirit sine tutorie. sec⁹ si eēt infans. vel p̄timus infātie vt no. l. de inuti. slip. §. s̄z q̄d dixim⁹. sic et pdigus p̄ sibi acquirere. vt. l. is cui bonis. ff. de v. ob. Et ḡstat q̄ pupill⁹ p̄im⁹ pubertati. ex delicto obligat vt. l. pupill⁹ ff. de re. iuſ. ergo idē in pdigo. s̄z certe i acgrēdo pupillus et furiosus sunt filios. in obligādo tñ sunt multum disiles. cū p̄im⁹ pubertati obligat sp̄ et ciuilz et naturaliter. de eo de quo fact⁹ ē locupletior. vt dixi plene. s̄. de au. tu. et pdig⁹ in nullo obligat. et tñ eredo q̄ pdicta determinatō sit vā